
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local 

al comunei Mihai Eminescu în Consiliul de Administraţie  
al Şcolii cu clasele I-VIII „Mihai Eminescu” Ipoteşti 

   
Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu întrunit în ședința din data de 

09.09.2022, 
Analizând propunerile Primarului comunei Mihai Eminescu 

privind  desemnarea  reprezentanţilor Consiliului Local al comunei Mihai Eminescu în 
Consiliul de administraţie a Şcolii cu clasele I-VIII „Mihai Eminescu” Ipoteşti, precum şi 
propunerile formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, adresa nr. 
11460/01.09.2022 a Şcolii cu clasele I-VIII „Mihai Eminescu” Ipoteşti, 

Văzând rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 
În baza dispoziţiilor art. 96  din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, ale art 

87/1 /d din legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 
exercitarea demnitatilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, ale art. 4 și urm. din Ordinul nr. 5.154/2021 pentru aprobarea 
Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile 
de învăţământ preuniversitar, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu completarile si modificarile ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă numirea în Consiliul de administraţie a Şcolii cu clasele I-VIII 

„Mihai Eminescu” Ipoteşti a doi reprezentanţi ai Consiliului Local al comunei Mihai 
Eminescu, domnii consilieri HLIBAN OVIDIU-ADRIAN şi DROBOTĂ VALERIU. 

 
Art. 2. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice dispoziţii 

contrare. 
 
Art. 3. Primarul comunei Mihai Eminescu, prin serviciile aparatului de specialitate 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
FĂNICĂ MOISII 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  153/ 09.09.2022 


